
Settore Mobilità e Trasporti

Ordinanza Dirigenziale

N. 258 del 30/04/2024

OGGETTO: Pellegrinaggio e Processione Parrocchia Santa Maria della Consolazione

IL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

VISTA l’istanza del parroco della Parrocchia S. Maria della Consolazione, acquisita al protocollo in data 22/04/24 e
registrata al n° 90660, con la quale si chiede l’emissione di ordinanza di regolamentazione della circolazione
veicolare, al fine di consentire giorno 13 e 31 maggio 2024 rispettivamente un pellegrinaggio fino al Santuario
della Madonna delle Lacrime e una Processione in onore della Madonna della Consolazione;

VISTO il nulla osta della Curia Metropolitana di Siracusa del 19/04/24;
CONSIDERATO che trattasi di processioni che si svolgono annualmente e che per un regolare svolgimento delle stesse,

occorre emettere relativa O.D.C.S. al fine di regolamentare la circolazione veicolare;
PRESO ATTO che il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante la installazione della

regolamentare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal titolo II del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;
VISTI gli articoli 5, 3° comma, 7 e 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., concernente la regolamentazione della

circolazione stradale nei centri abitati;
VISTO l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.00 n. 267;

ORDINA

Giorno 13 maggio 2024, dalle ore 18:00 alle ore 21:00, il divieto di transito veicolare al passaggio dei pellegrini, nelle
sotto elencate vie:
Via della Consolazione (Chiesa Parrocchiale), via Poggio del Carancino, via S. Magnano Carabiniere, via Fratelli
Amodeo, via Aristide Gabelli, via Ippolito Nievo, via Ovidio, via Muzio Scevola, via Siracusa, viale Epipoli (tratto
comunale), via Necropoli Grotticelle, viale Teracati, viale Teocrito (Santuario Madonna delle Lacrime).

Giorno 31 maggio 2024, dalle ore 18:30 alle ore 20:30, il divieto di transito veicolare al passaggio della processione,
nelle sotto elencate vie:
Via della Consolazione (Chiesa Parrocchiale), via Plebiscito, via Fazzina Capitano, via Burgo, via Carmelitane Scalze,
Villa Mater Dei (celebrazione Messa), via Carmelitane Scalze, via Cavalieri di Vittorio Veneto, via A. Gabelli, via L.
Pirandello, via Siracusa, via A. De Gasperi, via della Consolazione (Chiesa Parrocchiale).

AVVERTE

La presente Ordinanza:



avrà valore di legge quando sarà posta in opera la segnaletica che renderà esplicite e manifeste le modifiche
provvisoriamente apportate alla viabilità;
potrà essere revocata, previa comunicazione, ad insindacabile giudizio di questa Amministrazione, salvi i limiti
propri della manifesta contraddittorietà, illogicità o irrazionalità;
al fine di una capillare diffusione, verrà pubblicata:

o all’Albo Pretorio del Comune di Siracusa;
verrà inviata, tramite posta elettronica:

o all’Ufficio Stampa Comunale;
o alla Parrocchia richiedente;
o alla Circoscrizione Belvedere;
o ai Carabinieri, alla Polizia Stradale e alla Questura di Siracusa.

potrà essere revocata, previa comunicazione, ad insindacabile giudizio di questa Amministrazione, salvi i limiti
propri della manifesta contraddittorietà, illogicità o irrazionalità e non esonera gli interessati dal munirsi, ove
dovute, di eventuali ed ulteriori autorizzazioni dell’attività da svolgere.

Spetta agli Agenti di Polizia Stradale indicati nell’art. 12 del vigente C.d.S., l’obbligo di far rispettare la presente
ordinanza e punire i contravventori a termini di legge.
Il Comando di Polizia Municipale, in particolare, è incaricato:
● di vigilare sulla esatta osservanza del presente provvedimento se e per quanto di competenza.
Sono fatti salvi e impregiudicati i diritti dei terzi.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il tribunale amministrativo.

La P. O.
f.to Ing. Emanuele Fortunato

Il Dirigente
f.to Ing. Santi Domina


